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Coordinación de Relatoría 
 
Bogotá, D.C.  03 de septiembre del 2024   
 
100192467- 3102 
 
                                    
Señor: 
OMAR ERNESTO PERDOMO MARINEZ  
omarcpupc@hotmail.com 
CR 70C 56 24 
Bogotá D.C. 
 
 
Ref.: Radicado número 2024DP000140633 de 29/07/2024. 
         
 
Cordial saludo, señor Perdomo,    
 
Se procede a dar respuesta a su petición, de conformidad con el numeral 8.2.1 del Artículo 2 de la 
Resolución 00070 de 2021, que dispone que la Coordinación de Relatoría está facultada para 
resolver las consultas escritas que se formulen sobre la interpretación y aplicación de las normas 
tributarias, aduaneras y cambiarias, con base en la doctrina expedida por la Entidad e incorporada 
en el sistema de información dispuesto para el efecto. 
 
En el radicado de la referencia, consulta al respecto: 
 

“(…) 
 
1. Contexto  
De acuerdo a la resolución 8 de 2024, el 01 de Agosto las empresas de servicios publicos 
deben expedir documento equivalente electronico o factura electronica de venta.  
El articulo 616-1 del Estatuto Tributario, indica que para la procedencia de costos y gastos 
debe generanrse el evento de recibo de factura, y de recibido del bien servicio (asi como la 
aceptación la cual puede ser tacita o expresa) en las facturas a credito (asi sea 1 dia de 
plazo), sin embargo en los contratos de arrendamiento, donde el prestador de servicio 
publico opte por facturar electronicamente, esta factura se expidirá a nombre del propietario 
del inmueble (o quien figuere en el contrato), pero quien normalmente toma el costo o 
deducción es el arrandatario, Sin embargo, este ultimo no va tener como generar los eventos 
de Factura electronica, ya que esta no se encuentra a su nombre y el arrendador al no 
necesitar el costo o deducción no generará eventa.  
 
2. Consultas.  
 
2.1. ¿En las facturas electronicas de ventas de servicios publicos se requiere genereación 
de eventos para su deducibilidad?  
2.2. ¿Como arrendatario, puedo deducir los gastos de servicios publicos con una factura 
electronica que no este a mi nombre?  
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2.3. ¿La obligacion de eventos solo aplica para Factura Electronica, en consecuencia las 
empresas de servicios publicos que opten por el documento equivalente electronico no 
tendran obligación de eventos?”. (Sic). 
 

Sobre el particular consideramos pertinente la siguiente normativa y doctrina vigente, la cual 
anexamos con el fin de que sea examinada por el peticionario para determinar su aplicabilidad al 
caso objeto de consulta: 
 
Normatividad 
 
ESTATUTO TRIBUTARIO. 
 

ARTICULO 107. LAS EXPENSAS NECESARIAS SON DEDUCIBLES. 
 

ARTICULO 615. OBLIGACIÓN DE EXPEDIR FACTURA.  
 
ARTÍCULO 616-1. SISTEMA DE FACTURACIÓN. 
 
El sistema de facturación comprende la factura de venta y los documentos equivalentes. Así 
mismo, hacen parte del sistema de factura todos los documentos electrónicos que sean 
determinados por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN), y que puedan servir para el ejercicio de control de la autoridad tributaria 
y aduanera, de soporte de las declaraciones tributarias o aduaneras y/o de soporte de los 
trámites que se adelanten ante la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN), quien establecerá las características, condiciones, plazos, 
términos y mecanismos técnicos y tecnológicos para la interoperabilidad, interacción, 
generación, numeración, transmisión, validación, expedición y entrega. 
 
(…) 
 
Para efectos del control, cuando la venta de un bien y/o prestación del servicio se realice a 
través de una factura electrónica de venta y la citada operación sea a crédito o de la misma 
se otorgue un plazo para el pago, el adquirente deberá confirmar el recibido de la factura 
electrónica de venta y de los bienes o servicios adquiridos mediante mensaje electrónico 
remitido al emisor para la expedición de la misma, atendiendo a los plazos establecidos en 
las disposiciones que regulan la materia, así como las condiciones, mecanismos, requisitos 
técnicos y tecnológicos establecidos por la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). En aquellos casos en que el adquirente remita 
al emisor el mensaje electrónico de confirmación de recibido de la factura electrónica 
de venta y el mensaje electrónico del recibido de los bienes o servicios adquiridos, 
habrá lugar a que dicha factura electrónica de venta se constituya en soporte de 
costos, deducciones e impuestos descontables. 
 
Adicionalmente, para la procedencia de costos y deducciones en el impuesto sobre la renta, 
así como de los impuestos descontables en el impuesto sobre las ventas, se requerirá de 
factura de venta, documento equivalente y/o los documentos previstos en el presente 
artículo. 
(…) (Negrilla y subrayados fuera del texto). 

 
ARTICULO 617. REQUISITOS DE LA FACTURA DE VENTA. 
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ARTICULO 618-2. OBLIGACIONES QUE DEBEN CUMPLIR LAS PERSONAS O 
ENTIDADES QUE ELABOREN FACTURAS O DOCUMENTOS EQUIVALENTES. 
 
ARTICULO 742. LAS DECISIONES DE LA ADMINISTRACIÓN DEBEN FUNDARSE EN 
LOS HECHOS PROBADOS. 
 
ARTICULO 743. IDONEIDAD DE LOS MEDIOS DE PRUEBA. 

 
ARTICULO 771-2. PROCEDENCIA DE COSTOS, DEDUCCIONES E IMPUESTOS 
DESCONTABLES. 
 
Artículo adicionado por el artículo 3o. de la Ley 383 de 1997. El nuevo texto es el siguiente. 
Para la procedencia de costos y deducciones en el impuesto sobre la renta, así como de los 
impuestos descontables en el impuesto sobre las ventas, se requerirá de facturas con el 
cumplimiento de los requisitos establecidos en los literales b), c), d), e), f) y g) de los 
artículos 617 y 618 del Estatuto Tributario. 
 
Tratándose de documentos equivalentes se deberán cumplir los requisitos contenidos en los 
literales b), d), e) y g) del artículo 617 del Estatuto Tributario. 
 
Cuando no exista la obligación de expedir factura o documento equivalente, el 
documento que pruebe la respectiva transacción que da lugar a costos, deducciones 
o impuestos descontables, deberá cumplir los requisitos mínimos que el Gobierno 
Nacional establezca. 
 
PARAGRAFO. En lo referente al cumplimiento del requisito establecido en el literal d) del 
artículo 617 del Estatuto Tributario para la procedencia de costos, deducciones y de 
impuestos descontables, bastará que la factura o documento equivalente contenga la 
correspondiente numeración. 
 
PARÁGRAFO 2. Parágrafo adicionado por el artículo 135 de la Ley 1819 de 2016. El nuevo 
texto es el siguiente. Sin perjuicio de lo establecido en este artículo, los costos y deducciones 
efectivamente realizados durante el año o período gravable serán aceptados fiscalmente, 
así la factura de venta o documento equivalente tenga fecha del año o período siguiente, 
siempre y cuando se acredite la prestación del servicio o venta del bien en el año o período 
gravable. (Negrilla y subrayados fuera del texto).  

 
DECRETO ÚNICO REGLAMENTARIO EN MATERIA TRIBUTARIA 1625 DE 2016.  
 

ARTÍCULO 1.6.1.4.2. SUJETOS OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA Y/O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE.  

 
ARTÍCULO 1.6.1.4.6. DOCUMENTOS EQUIVALENTES A LA FACTURA DE VENTA.  
Artículo sustituido por el artículo 1 del Decreto 358 de 2020. El nuevo texto es el siguiente. 
 
Inciso modificado por el artículo 5 del Decreto 442 de 2023. El nuevo texto es el siguiente. 
Son documentos equivalentes a la factura de venta los previstos en el presente artículo y 
aquellos que señale la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN), de conformidad con la competencia establecida en el inciso 4 del 
artículo 616-1 del Estatuto Tributario. 
(…) 
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11. El documento expedido para los servicios públicos domiciliarios. El documento 
expedido para los servicios públicos domiciliarios lo podrán expedir los sujetos obligados a 
facturar que correspondan a empresas prestadoras de servicios públicos domiciliarios 
reguladas por la Ley 142 del 11 de julio de 1994 y las disposiciones que la reglamentan, 
modifican o adicionan, por los ingresos que obtengan estas entidades de conformidad con 
las disposiciones que las regulan; 
 
(…) 
 
13. El documento equivalente electrónico. Numeral modificado por el artículo 5 del 
Decreto 442 de 2023. El nuevo texto es el siguiente. El documento equivalente electrónico 
es el documento electrónico que podrá desarrollar los documentos equivalentes de que trata 
el presente artículo y los demás que señale la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 
 
Este podrá ser implementado de conformidad con las características, condiciones, plazos, 
términos y mecanismos técnicos y tecnológicos para la interoperabilidad, interacción, 
generación, numeración, transmisión, validación, expedición y entrega que establezca la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 
 
PARÁGRAFO 1. Los sujetos que están autorizados para la expedición de los documentos 
equivalentes de que trata el presente artículo, en todos los casos podrán expedir la factura 
electrónica de venta en las operaciones que se indican para cada uno de los citados 
documentos. 
 
PARÁGRAFO 2. El sujeto obligado a facturar deberá conservar copia física o electrónica de 
los documentos equivalentes a la factura de venta, las copias son idóneas para todos los 
efectos tributarios y contables contemplados en las leyes pertinentes. 
 
Cuando se expidan los documentos equivalentes de que tratan los numerales 6, 7 y 12 del 
presente artículo, se deberá dar cumplimiento a lo ordenado en el artículo 1.6.1.4.14., de 
este Decreto, según corresponda. (Negrilla y subrayados fuera del texto). 

 
ARTÍCULO 1.6.1.4.27. OBLIGACIÓN DE ENTREGA DE LA FACTURA DE VENTA Y/O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE AL ADQUIRENTE DE BIENES Y/O SERVICIOS. 

 
RESOLUCIÓN 165 DE 2023. 
 
“Por la cual se desarrolla el sistema de facturación, los proveedores tecnológicos, se adopta la 
Versión 1.9 del Anexo Técnico de Factura Electrónica de Venta, se expide el Anexo Técnico 1.0 del 
documento equivalente electrónico, y se dictan otras disposiciones en materia del sistema de 
facturación”.  
 

ARTÍCULO 5. OBLIGACIÓN DE EXPEDIR FACTURA DE VENTA O DOCUMENTO 
EQUIVALENTE. 
 
La expedición de la factura de venta, documento equivalente o documento equivalente 
electrónico, comprende su generación, transmisión, validación y entrega, física o electrónica 
al adquirente cuando corresponda, por todas y cada una de las operaciones de venta y/o 
prestación de servicios al momento de efectuarse estas. La expedición de estos documentos 
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debe cumplir con los requisitos legales aplicables, así como con los requisitos especiales y 
las condiciones, características, términos y mecanismos técnicos y tecnológicos 
desarrollados por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (Dian), en el Título 5 de la presente resolución, conforme con el parágrafo 1 del 
artículo 616-1 del Estatuto Tributario. 
 
ARTÍCULO 7. SUJETOS OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA, Y/O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE.  
 
ARTÍCULO 14. SUJETOS QUE PODRÁN EXPEDIR DOCUMENTOS EQUIVALENTES A 
LA FACTURA DE VENTA. 

 
ARTÍCULO 15. DOCUMENTOS EQUIVALENTES A LA FACTURA DE VENTA.  
 
ARTÍCULO 16. DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRÓNICO.  
 
ARTÍCULO 17. SUJETOS QUE PODRÁN GENERAR Y TRASMITIR PARA VALIDACIÓN 
EL DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRÓNICO Y LAS NOTAS DE AJUSTE.  
 
ARTÍCULO 19. REQUISITOS COMUNES DEL DOCUMENTO EQUIVALENTE 
ELECTRÓNICO. 
 
ARTÍCULO 20. REQUISITOS ESPECÍFICOS DEL DOCUMENTO EQUIVALENTE 
ELECTRÓNICO.  
 
Además de los requisitos comunes contemplados en el artículo 19 de la presente resolución, 
el documento equivalente electrónico deberá cumplir con requisitos específicos que se 
indican a continuación: 

 
(…) 
 
11. Tratándose del documento expedido para los servicios públicos domiciliarios, 
deberá indicar la descripción específica o genérica de bienes o servicios, los descuentos, 
financiación, subsidios, otros cargos e ingresos asociados. 
 
ARTÍCULO 23. CALENDARIO DE IMPLEMENTACIÓN PARA LA GENERACIÓN Y 
TRANSMISIÓN DE FORMA ELECTRÓNICA DEL DOCUMENTO EQUIVALENTE 
ELECTRÓNICO Y DE LAS NOTAS DE AJUSTE.  
 
ARTÍCULO 25. FACTURAS DE VENTA, DOCUMENTOS EQUIVALENTES Y DEMÁS 
DOCUMENTOS ELECTRÓNICOS RELACIONADOS CON LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DOMICILIARIOS.  
 
La factura de venta o el documento equivalente electrónico que expidan los prestadores de 
servicios públicos domiciliarios servirá al suscriptor o usuario para soportar impuestos 
descontables en el Impuesto sobre las Ventas y costos y deducciones en el impuesto sobre 
la renta y complementarios. En todo caso, se deberán atender los requisitos generales 
legales de procedencia y demostrar la condición de suscriptor o usuario, según sea el 
caso. (Negrilla y subrayado fuera del texto). 
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ARTÍCULO 27. REQUISITOS DE LA FACTURA DE VENTA Y DE LOS DOCUMENTOS 
EQUIVALENTES PARA LA PROCEDENCIA DE COSTOS, DEDUCCIONES E 
IMPUESTOS DESCONTABLES.  
 
Conforme con el artículo 771-2 del Estatuto Tributario los requisitos para la procedencia de 
costos y deducciones en el impuesto sobre la renta y complementarios, así como de los 
impuestos descontables en el impuesto sobre las ventas, son los señalados en los 
artículos 11, 12, 19 y 20 de la presente resolución según corresponda. 
 
Cuando la venta de un bien y/o prestación del servicio se realice a través de una factura 
electrónica de venta y la citada operación sea a crédito o de la misma se otorgue un plazo 
para el pago, el adquirente deberá confirmar el recibido de la factura electrónica de venta y 
de los bienes o servicios adquiridos mediante mensaje electrónico remitido al emisor para la 
expedición de la misma en los términos dispuestos por el artículo 616-1 del Estatuto 
Tributario y el artículo 34 de la Resolución Dian número 000085 de 2022 o la que la 
modifique, adicione o sustituya, para que haya lugar a que dicha factura electrónica de venta 
se constituya en soporte de costos, deducciones e impuestos descontables. 
 
PARÁGRAFO. De conformidad con el inciso 1 del artículo 771-2 del Estatuto Tributario, la 
referencia que se realiza al literal c) del artículo 617 del mismo Estatuto, correspondiente a 
los apellidos y nombre o razón social y NIT del adquirente de los bienes y servicios en la 
factura de venta, será la establecida en numeral 3.1. de los artículos 11 y 12 de esta 
resolución y para el caso del documento equivalente electrónico tiquete de máquina 
registradora con sistema P.O.S. el nombre o razón social y número de identificación del 
adquiriente cuando se soliciten impuestos descontables en el Impuesto sobre las Ventas y 
costos o deducciones en el impuesto sobre la renta y complementarios. (Subrayado fuera 
del texto). 

 
En ese sentido, cabe aclarar que las referencias doctrinales relativas a la resolución 42 de 2020 
deben observarse en armonía con su derogatoria dispuesta por parte de la resolución 165 de 2023 
“Por la cual se desarrolla el sistema de facturación, los proveedores tecnológicos, se adopta la 
Versión 1.9 del Anexo Técnico de Factura Electrónica de Venta, se expide el Anexo Técnico 1.0 del 
documento equivalente electrónico, y se dictan otras disposiciones en materia del sistema de 
facturación”. 
 
RESOLUCIÓN 85 DE 2022. 
 
Por la cual se desarrolla el registro de la factura electrónica de venta como título valor, se expide el 
anexo técnico correspondiente y se dictan otras disposiciones. 
 

ARTÍCULO 2o. DEFINICIONES.  
 
Para efectos de la aplicación de la presente resolución se tendrán en cuenta las definiciones 
pertinentes del Código de Comercio y aquellas contenidas en el artículo 1.6.1.4.1. del 
Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, en el 
artículo 2.2.2.53.2. del Decreto número 1074 de 2015, Único Reglamentario del Sector 
Comercio, Industria y Turismo, el artículo 1o de la Resolución número 000042 del 5 de mayo 
de 2020 o las disposiciones que los modifiquen, adicionen o sustituyan y las que aquí se 
establecen: 
 
(…) 
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2. Acuse de recibo de la factura electrónica de venta: De conformidad con el numeral 2 
del artículo 774 del Código de Comercio, el acuse de recibo de la factura electrónica de venta 
corresponde a aquel evento mediante el cual se cumple con el recibo de la factura electrónica 
de venta por quien sea encargado de recibirla, en los términos del “Anexo Técnico de factura 
electrónica de venta”, en concordancia con lo previsto en la normativa especial de cada 
sector, que regule la materia. 
 
(…) 
 
ARTÍCULO 34. MENSAJE ELECTRÓNICO DE CONFIRMACIÓN DEL RECIBIDO DE LA 
FACTURA Y DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS ADQUIRIDOS.  
 
De conformidad con lo establecido en el inciso 10 del artículo 616-1 del Estatuto Tributario, 
la factura electrónica de venta que se expide en una operación a crédito o que se otorgue 
un plazo para el pago de la misma, se constituirá en soporte de costos, deducciones e 
impuestos descontables cuando el adquirente confirme el recibido de la factura y de los 
bienes o servicios adquiridos, mediante mensaje electrónico remitido al emisor, atendiendo 
las condiciones, mecanismos, requisitos técnicos y tecnológicos establecidos en el Anexo 
Técnico de Factura Electrónica. 
 
La implementación del envío de los mensajes electrónicos de confirmación del recibido de 
la factura y de los bienes o servicios adquiridos en los términos del inciso anterior deberá 
realizarse dentro de los tres meses siguientes a la entrada en vigencia de la presente 
resolución. 
 
PARÁGRAFO. Los sujetos no obligados a expedir factura o documento equivalente que 
realicen operaciones a crédito o en las que se otorgue un plazo para el pago de estas y 
requieran soportar costos, deducciones en el impuesto sobre la renta y complementarios e 
impuestos descontables en el impuesto sobre las ventas -IVA derivado de las mismas, 
deberán surtir el procedimiento de habilitación previsto en el artículo 22 de 
la Resolución número 000042 del 5 de mayo de 2020 o de la que la modifique, adicione 
o sustituya, para efectos de la generación y remisión del mensaje electrónico de 
confirmación del recibido de la factura y de los bienes y/o servicios adquiridos. 
 
Una vez habilitado en el sistema de facturación electrónica, el adquiriente solicitará por los 
canales autorizados a la Subdirección de Factura Electrónica y Soluciones Operativas de la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), DIAN 
o a la dependencia que se delegue, el retiro de la responsabilidad como facturador 
electrónico del Registro Único Tributario (RUT), siempre y cuando cumpla con lo dispuesto 
en los artículos 616-2 del Estatuto Tributario y 1.6.1.4.3. del Decreto número 1625 de 2016, 
Único Reglamentario en Materia Tributaria, informando que la habilitación se efectuó 
únicamente en calidad de adquirente. 
 
Siempre que el sujeto habilitado cumpla con los supuestos legales para ser considerado 
sujeto no obligado a expedir factura o documento equivalente, se entenderá que el mismo 
no ha ostentado la obligación de facturar, así se haya efectuado el proceso de habilitación 
en el sistema de facturación electrónica. (Negrilla y subrayados fuera del texto). 
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DOCTRINA 
 
1. Frente a la cuestión planteada por el consultante, resulta oportuno citar algunos apartes del 
Concepto 004621 - int - 151 de 5 de marzo de 2024, en el que señaló: 
 

“(…) 

“Adición al Descriptor 3.3.12. “DOCUMENTO EXPEDIDO PARA LOS SERVICIOS 
PUBLICOS DOMICILIARIOS” del numeral 3.3.12.2: 

3.3.12.2. Con la sustitución del artículo 1.6.1.4.8 del Decreto 1625 de 2016 y la consecuente 
eliminación de su parágrafo 1, para la procedencia de costos o deducciones en el impuesto 
sobre la renta y complementarios o los impuestos descontables del impuesto sobre las ventas 
-IVA, ¿es necesario que en la factura de venta o documento expedido para los servicios 
públicos domiciliarios figure el nombre del propietario, arrendatario u otro sujeto que solicita el 
costo, el gasto o el impuesto descontable? 

El Gobierno Nacional mediante el artículo 6 del Decreto 442 de 2023 sustituyó el artículo 
1.6.1.4.8. del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, quedando de 
esta manera eliminado el parágrafo 1, en el cual se establecía que para efectos que la factura 
de venta y los documentos equivalentes que corresponda expedir a los prestadores de 
servicios públicos domiciliarios se constituya en soporte de costos, deducciones e impuestos 
descontables, no se requiere que figure el nombre del propietario, arrendatario o quien efectúe 
el pago del servicio correspondiente. 

A pesar de lo anterior, la exigencia de dicho requisito continúa vigente, pues en virtud de la 

facultad reglamentaria que el parágrafo 1 del artículo 616-1 del Estatuto Tributario9 otorgó a 
la DIAN para reglamentar el sistema de facturación, al expedir la Resolución 000165 de 2023 
en su artículo 25, señaló:  

“La factura de venta o el documento equivalente electrónico que expidan los prestadores 
de servicios públicos domiciliarios servirá al suscriptor o usuario para soportar impuestos 
descontables en el impuesto sobre las ventas y costos y deducciones en el impuesto sobre 
la renta y complementarios. En todo caso, se deberán atender los requisitos generales 
legales de procedencia y demostrar la condición de suscriptor o usuario, según sea el 
caso.”  

 
Ahora bien, dado que la mencionada resolución entró en vigencia el 1 de noviembre de 2023 
y derogó la Resolución 000042 de 2020 (con excepción de las disposiciones contempladas en 
los artículos 67 y 68), en virtud de la transitoriedad que de manera expresa contempló el 
legislador en el artículo 616-1 del Estatuto Tributario para las disposiciones que regulaban el 

sistema de facturación antes de la entrada en vigencia de la Ley 2155 de 202110, aún en 
vigencia de la Resolución 000042 de 2020, dicho requisito se mantuvo, pues se encuentra 
regulado en su artículo 14, garantizando de esta manera la seguridad jurídica a los usuarios 
del sistema de facturación. 

 
Adicionalmente, es importante precisar que en virtud del inciso 1 del artículo 67 y 68 de la 
Resolución 000165 de 2023, mientras se implementa de manera electrónica el documento 
equivalente que pueden expedir los prestadores de servicios públicos domiciliarios de acuerdo 
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con el calendario correspondiente, las disposiciones de la Resolución 000042 de 2020 que 
regulan el documento equivalente que deben expedir los prestadores de servicios públicos 
domiciliarios, incluido los requisitos para que el mismo sea soporte de costos, deducciones e 
impuestos descontables para el propietario, arrendatario o quien acredite el pago, se deben 
seguir aplicando. 
 
En este sentido, a pesar de la sustitución del artículo 1.6.1.4.8. del Decreto 1625 de 2016, 
para la procedencia de costos, deducciones e impuestos descontables no se requiere que en 
la factura de venta o documento expedido para los servicios públicos domiciliarios figure el 
nombre del propietario, arrendatario o quien haya realizado el correspondiente pago del 
servicio público, para el efecto bastará que el pago cumpla con las condiciones y requisitos 
que contempla el Estatuto Tributario y se deberá probar la correspondiente calidad.” 
(Subrayados fuera del texto). 

 
2. Aunado a lo anterior, el Concepto 911428 - int - 106 de 2022, se pronunció frente al tema así: 
 

“(…) 
 

5.1.5.3.  <Subnumeral adicionado por el Oficio 908261 de 2022. El nuevo texto es el 
siguiente:> ¿Los adquirientes de las facturas de servicios públicos deben confirmar 
el recibido de la factura electrónica de venta y de los servicios adquiridos mediante 
mensaje electrónico? Esto teniendo en cuenta que son facturas en las cuales se 
otorga plazo para el pago. 
 
Al respecto es necesario precisar que, tratándose de servicios públicos, de conformidad con 
lo estipulado en el numeral 11 del artículo 13 de la Resolución DIAN No. 000042 de 2020 
existe el documento equivalente denominado “Documento expedido para los servicios 
públicos domiciliarios”, el cual puede ser expedido por los sujetos obligados a facturar que 
correspondan a empresas prestadoras de servicios públicos domiciliarios, reguladas por la 
Ley 142 de 1994, en sus operaciones de prestación de servicios por los ingresos que 
obtengan de conformidad con las disposiciones que las regulan. 
 
Debe precisarse, tal y como lo dispone el parágrafo del artículo 4 de la Resolución DIAN No. 
000042 de 2020, que dichas empresas, además de estar facultadas para expedir el 
documento equivalente en comento, también pueden expedir factura electrónica de venta en 
relación con estas operaciones. 
Ahora bien, el artículo 616-1 del Estatuto Tributario, modificado por la Ley 2155 de 2021, 
dispone sobre los mensajes electrónicos de confirmación que: 
 
“Para efectos del control, cuando la venta de un bien y/o prestación del servicio se realice a 
través de una factura electrónica de venta y la citada operación sea a crédito o de la misma 
se otorgue un plazo para el pago, el adquirente deberá confirmar el recibido de la factura 
electrónica de venta y de los bienes o servicios adquiridos mediante mensaje electrónico 
remitido al emisor para la expedición de la misma, atendiendo a los plazos establecidos en 
las disposiciones que regulan la materia, así como las condiciones, mecanismos, requisitos 
técnicos y tecnológicos establecidos por la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). En aquellos casos en que el adquirente remita al 
emisor el mensaje electrónico de confirmación de recibido de la factura electrónica de venta 
y el mensaje electrónico del recibido de los bienes o servicios adquiridos, habrá lugar a que 
dicha factura electrónica de venta se constituya en soporte de costos, deducciones e 
impuestos descontables” (subrayado fuera de texto) 
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Así las cosas, de la literalidad de la norma transcrita es de colegir que la obligación de remitir 
los mensajes electrónicos de confirmación de recibido de la factura electrónica de venta y 
de los bienes o servicios adquiridos, en concordancia con lo previsto en el artículo 34 de la 
Resolución DIAN No. 000085 de 2022, es exigible en relación con las operaciones a crédito 
o que de las mismas se ha otorgado un plazo para el pago, de las que se ha expedido factura 
electrónica de venta. 
 
Por lo que, tratándose de servicios sobre los cuales se ha expedido el documento 
equivalente denominado “Documento expedido para los servicios públicos 
domiciliarios”, aun cuando involucren una operación a crédito o en la que se otorgue 
un plazo para el pago, el adquirente no está obligado a remitir al emisor de dicho 
documento equivalente los mensajes electrónicos de confirmación en comento. 
 
Teniendo en cuenta lo antes expuesto, se reitera que los mensajes electrónicos de 
confirmación de recibido de la factura electrónica de venta y de los bienes y/o servicios 
adquiridos, cuando la correspondiente operación es a crédito o de la misma se ha otorgado 
un plazo para el pago, son una condición necesaria para que, en materia fiscal, las facturas 
electrónicas de venta (expedidas con ocasión de tales operaciones) obren como soporte de 
costos, deducciones e impuestos descontables”. (Sic). (Negrilla fuera del texto). 
 

Finalmente, es preciso decir que las facultades de esta dependencia se concretan en la resolución 
con base en la doctrina expedida por la Entidad e incorporada en el sistema de información dispuesto 
para el efecto, de las consultas escritas que se formulen sobre la interpretación y aplicación de las 
normas tributarias, aduaneras y cambiarias; razón por la cual, no corresponde en ejercicio de dichas 
funciones prestar asesoría específica para atender casos de índole particular, por lo que, en ese 
sentido se sugiere revisar la normativa y doctrina anteriormente expuesta y determinar su 
aplicabilidad al caso en concreto.   
 
En los anteriores términos se resuelve su solicitud y se le informa que en el link 
https://normograma.dian.gov.co/dian/ se encuentran disponibles para el público los conceptos en 
materia tributaria, aduanera y cambiaria, expedidos por la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales-DIAN.          
 
Atentamente, 

 
MARIO ALBERTO BARRENECHE CHAGUALA 
Coordinador de Relatoría(A) 
Subdirección de Normativa y Doctrina  
Dirección de Gestión Jurídica 
Carrera 8 No 6 C -38 Piso 4 Edificio San Agustín 
Bogotá, D.C. 
www.dian.gov.co 
 
Anexo: Dos (2) archivos en PDF. 
Proyectó: Julie Stefanny Catama Ramírez  
Revisó: Ronald Antonio Beltrán Camacho  
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